„**Tribuna**” (Arad), colecții constituite de Biblioteca Centrală Universitară Cluj - Napoca, ce pot fi consultate gratuit pe site-ul web: [documente.bcuccluj.ro/web/bibdigit/periodice/tribunapoporului](http://documente.bcuccluj.ro/web/bibdigit/periodice/tribunapoporului). În numărul 145 din 2/15 august 1906 al „**Tribunei**” (Arad) am descoperit următoarea notiță: «†SEVER AXENTE. O scurtă telegramă din Brașov ne aduce o veste care va îmbrăca în doliu întreaga suflare românească. **Neînfrântul tribun din 1848, viteazul colaborator al Regelui Munților, martorul viu al măreței epopee naționale, care trăia printre noi:** Sever Axente a încetat din viață. (...) Prin moartea lui Sever Axente neamul românesc îmbracă doliu. La racla marelui bărbat aducem prinosul inimilor noastre îndurerate». În „**Tribuna**” 146

(3/16 aug.1906), întreaga primă pagină - în chenar negru - sub titlul „†**Sever Axente**” prezenta și o mică biografie a decedatului erou: «Viteazul prefect al legiunelor române din anii de restriște 1848/49 și-a plecat și el în sfârșit capul spre odihnă: Axente Sever și-a dat Luni după amiază într-un ospiciu din Brașov obștescul sfârșit.

Acum ne-a părăsit și el, neputând vai! nici dânsul evita **soarta comună a fiilor mari ai neamului: moare într'un ospiciu părăsit de lume, de ai săi.** (...) Dăm în cele următoare biografia decedatului erou după „Encicl. Rom.”: **Axente Sever, Ioan**, fost prefect la 1848/9; n. din părinți agricultori la 3/15 Aprilie 1821 în Frâua (Trans.); a studiat în Blaj și Sibiiu, la 1842 fu primit în seminarul clerical din Blaj, pe care însă la 1845, în urma procesului Leményian, l-a părăsit și la 1847 a trecut în România ca profesor de limba latină și română; la 1848 luă parte activă la mișcările pentru libertate și

Cipariu, în fața Câmpului Libertății. **Va dormi aici eroul iar noi în zilele de grea cumpănă ne vom întoarce la mormântul lui, cine știe, auzind glasul de chemare al neamului, nu se va scula și de acolo înfricoșatul erou, să ne izbândească**» („Tribuna” nr. 148 din 6/19 aug.1906).

Prezența revoluționarului la Cenade, m-a determinat să-i aprofundez biografia, prezentată de monograful com. Axente Sever, Ioan Gabor, autor al unei serii de cărți despre localitatea natală. Pentru mai multe referințe, am studiat lucrarea „**Ioan Axente Sever (1821-1906**” - autor Adrian T.Pascu -, care prezintă urmările revoluției în cap.6.